
?U
tboamm  01,

6 MUJN'íCiPA1L1rDA1D DISTRITAL DE  P GIGA 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

1 

N° CANTIDAD DE CONDUCTORES TOTAL DE DEUDA DE ALQUILER DE LOCAL 
Y RESIDUOS SÓLIDOS 

1 126 19,122.00 

¿ 

CALLE 7 DE JUNIO N° 641 - SAN MARTIN DE PANGOA 
SATIPO - JUNIN 

munipangoahotmaiI.com  www.gob.pe/munipangoa  

 

ACUERDO DE CONCEJO Nº 0012021-CM/MDP. 

Pangoa, 07 de enero de 2021. 

 

 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA 

 

En Sesión Ordinaria de Concejo N° 001-2021, realizada el 06 de enero del 2021, bajo la presidencia del 
e de la Municipalidad Distrital de Pangoa- Econ. Celso Sixto León Llallico; 

VISTO: 

El Dictamen N° 012-2020-COM.D.EIMDP de fecha 30 de diciembre de 2020 emitida por la Comisión de 
Desarrollo Económico, y: 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el Art. II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 
27972, concordante con el Art. 1940  de la Constitución Política del Perú indica que las municipalidades provinciales y 
distritales son los órganos de gobierno local, y tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia: 

Que, el numeral 9 del Artículo 9" de la Ley Orgánica de Municipalidades- Ley N° 27972 señala que 
corresponde al concejo municipal "Crear, modificar, suprimir o exonerar de contribuciones, tasas, arbitrios, licencias 
y derechos, conforme a ley'; 

Que, ingreso a Orden del Día el Dictamen N" 012-2020-COM.D.E/MDP de fecha 30 de diciembre de 2020 
emitida por la Comisión de Desarrollo Económico, declara Procedente por mayoría de votos la Exoneración de pago 
de alquiler de puestos de mercado: 

Que, mediante Solicitud signada con Expediente Administrativa N" 131717, de fecha 21 de setiembre de 
2020, emitida por Lino Quispe Cordova- Presidente de la Asociación de Comerciantes 09 de agosto, señala que en 
merito al Decreto Supremo N" 044-2020-PCM, Decreto Supremo N° 045 y 046-PCM, que declaran en emergencia 
nacional por las graves circunstancias que afectan la vida de la nación a consecuencia del COVID-19 y Decreto 
Supremo N° 080-2020-PCM, que reanuda las actividades económicas en forma gradual y progresiva, solicita se 
exonere los pagos por concepto de alquiler de 121 comerciantes, del 15 de marzo al 29 de junio del 2020, siendo 
que durante ese tiempo no han laborado, dentro de los que se encuentran los rubros de juguería, restaurant, salones 
de belleza, zapaterías, joyerías sastrerías y los puestos que expenden productos de vestir (ropas), no siendo 
considerados los negocios de primera necesidad no están consideradas dentro de la relación: 

Que, con Informe N" 281-2020-EL/MDP de fecha 24 de noviembre de 2020 emitida por el Ing. Teddy 
Ronnie Gastelu Torres, se remite el cuadro de conductores de puestos del mercado de abastos que no trabajaron 
por la pandemia COVlD-19, sugiriendo se exonere el pago en dicho cuadro: 

Que, mediante Informe N° 145-2020-GAT/MDP de fecha 21 de diciembre de 2020 emitida por la CPC. 
María Elena Carhuallanqui Caysahuana- Gerente de Administración Tributaria, remite la información de los 
adeudados del mercado de abastos, que a continuación se detalla: 

Que, mediante Informe N" 644-2020-GDE/MDP de fecha 29 de diciembre de 2020 emitida por el Ing. 
Ronald Carlos Poma Centeno, remite los contratos de alquiler de puestos del mercado de abastos, indicando que de 
acuerdo a los Decretos Supremo emitidos por el poder legislativo sobre las restricciones por emergencia sanitaria y 
la reactivación económica, se recomienda la exoneración de pago por alquiler de los puestos del mercado y servicios 
higiénicos a favor de 126 personas solicitantes, solicitando pase a Sesión de Concejo Municipal para su evaluación y 
aprobación,- 

Que, con Informe Legal N° 0526-2020-AFRS-GAJ/MDP de fecha 29 de diciembre de 2020 emitida por el 
Abg. Alexis Fedor Romero Santillana- Gerente de Asesoría Jurídica, opina se declare Viable la exoneración 
requerida respecto a los arrendatarios que cuentan con contratos, conforme al Informe descrito por el Gerente de 
Desarrollo Económico de la entidad, por el periodo comprendido entre el 15 de marzo al 29 de junio de 2020. 
Indicando que se remita a la Comisión de regidores para su evaluación y se someta a Sesión de Consejo municipal 
para su eventual aprobación: 



c 

Ç,t.tDAD 

Z 

MUN DAD 01 STRITAIL D 

Que, con Informe Legal N° 0467-2020-AFRS-GAJ/MDP de fecha 02 de diciembre de 2020 emitida por el 
Abog. Alexis Fedor Romero Santillana- Gerente de Asesoría Jurídica, OPINA: Que se eleve los actuados al Concejo 
Municipal para su conocimiento, debate y eventual aprobación, respecto a la petición de exoneración de tasa 
solicitado por el Sr. Alejandro Puente Rodríguez, previo Dictamen de la Comisión de regidores; 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades- Ley N° 27972, con el 
voto mayoritario, con abstención del Reg. Peter Pascual Castillo y Reg. Julian Galvan Mosquera del Concejo 
Municipal; 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR la exoneración de pago de tasa por alquiler de puestos en el Mercado 
e abastos de San Martín de Pangoa, por el periodo comprendido entre el 15 de marzo de 2020 al 29 de junio de 

2020, por el importe de SI.19 122.01 (DIECINUEVE MIL CIENTO VEINTIDÓS CON 01/100 SOLES), a favor de 126 
comerciante de los puestos del mercado y servicios higiénicos, mismos que a continuación se detalla: 

      

  

CALLE 7 DE JUNIO N° 641 - SAN MARTIN DE PANGOA 
SATIPO - JUNIN 

   

   

munipangoahotmail.com  

ITEM SECTOR COD NOMBRES Y APELLIDOS EXONERACION 
DE PAGO 

1 ABARROTES 0600083 POZO ORTEGA Claudia 97.02 
2 ABARROTES 0600213 PASCUAL MILLA Walter Willy 122.61 
3 ABARROTES 0600197 VALER VILCAHUAMAN Rossmery 122.61 
4 ABARROTES Y VERDURAS 0600030 HINOJOZA ACEVEDO Yhony Adolfo 97.02 
5 CEVICHERIA 0600136 PACHECO CALDERON Columbino Jorge 84.98 
6 CEVICHERIA 0600140 PACHECO ALVAREZ Breznef Brand 84.98 
7 COMIDA 0600141 CHAVEZ GUTIERREZ, Gaby Tatiana 84.98 
8 COMIDA 0600134 RAMIREZ RAMOS Pedro 84.98 
9 COMIDA 0600282 MEZA HUANCAUQUI Marcela 230.97 

10 COMIDA 0600280 RAYMUNDO HUACHAPOMA Jesusa 230.97 
11 COMIDA 0600283 MONTALVO MEZA, Clarisa Ely 230.97 
12 COMIDA 0600278 MOYA DE ALHUA Esperanza 230.97 
13 COMIDA 0600168 VILCAHUAMAN SOLDEVILLA Elizabeth 122.61 
14 ESftIICA UNISEX 0600040 AGUIRRE ARTEAGA Carmen Herlinda 97.02 
15 ES1L11CAUNISEX 0600063 POZO ORTEGA Claudia 97.02 
16 ESTETICA UNISEX 0600061 HUAMAN JUAN DE DIOS Lucila Linda 97.02 
17 ESTETICA UNISEX 0600058 HURTADO YUPANQUI Cirila 97.02 
18 ESILIICA UNISEX 0600057 SEDANO CLEMENTE Victor Roberto 97.02 
19 FOTO ESTUDIO 0600076 MATEO LAURA Cirilo 97.02 
20 FOTO ESTUDIO 0600059 ARROYO CUADRADO Raul Carlos 97.02 
21 FOTO ESTUDIO 0600075 MACHUCA CHILQUILLO Alicia 97.02 
22 JUGETERIA 0600203 LAZO MUCHA Felix 122.61 
23 JUGUERIA 0600169 ROJAS ORELLANA Priscila 122.61 
24 JUGUERIA 0600162 MILLA ROJAS Teotila 97.02 
25 JUGUERIA 0600161 URBANO MUÑICO Sofia 230.97 
26 JUGUERIA 0600160 CERRON RAMOS Maria 230.97 
27 JUGUERIA 0600228 PIZAN ARGOMEDO Violeta 122.61 
28 JUGUERIA 0600229 RIVERA TOLENTINO, Nancy 122.61 
29 JUGUERIA 0600222 MORALES CARHUAVILCA Rina Brenda 122.61 
30 JUGUERIA 0600240 TOLENTINO ESPEJO Katerina Rocio 122.61 
31 JUGUERIA 0600235 ROJAS PEREZ Ruth Judith 122.1 
32 JUGUERIA 0600232 RAMOS CAMPOS Dominga 122.61 
33 JUGUERIA 0600239 ORCON CANCHANYA DE ESCOBAR, Yolanda Lucia 122.61 
34 JUGUERIA 0600231 MAYTA MARCELO Jesus Ricardo 122.61 
35 JUGUERIA 0600234 CERRON RAMOS Antonia Victoria 122.61 
36 JUGUERIA 0600230 ARCOS ROMERO, Yomira OFelia 122.61 
37 JUGUERIA 0600192 ARONI VALENCIA Lucy 122.61 
38 JUGUERIA 0600202 MEJIA OCHOA Mery Luz 122.61 
39 JUGUERIA 0600190 ZAMUDIO HUAYTA Gloria 131.64 
40 JUGUERIA 0600189 ZAMUDIO HUAYTA Amanda Luz 131.64 
41 JUGUERIA 0600191 TUCTO VILCA Yolito Zolio 131.64 
42 JUGUERIA 0600198 TINEO QUISPE Maritza 122.6 1 
43 JUGUERIA 0600176 PIZARRO HUILLCA Reyna 122.61 
44 3UGUERIA OE00178 MPYTA MARCELO Karina Maura 122.61 

www.gob.pe/munipangoa  

  

   

     

      



--MIWJ§JIUIIP,,7A]LlíllDTAID  DISTROTAL DE PAIR GWA 

9-2022 

03 

    

  

e) 
munipangoahotmaiIcom 

 

CALLE 7 DE JUNIO N° 641 - SAN MARTIN DE PANGOA 
SATIPO - JUNIN 

  

 

GESTIÓN EDIL 201 

45 JUGUETERIA 0600175 ENCISO CAMAC Silvia Laddy 122.61 
46 JUGUETERIA 0600166 CAMAC LOZANO Bertha Maricela 122.61 
47 JUGUETERIA 0600180 LOPEZ ROCA Alfonso Jose 122.61 
48 JUGUETERIA 0600181 QUIÑONEZ RODRIGUEZ Gianina Keren 122.61 
49 JUGUETERIA 0600182 ENCISO CAMAC Karina Zully 122.61 
50 MERCERIA 0600150 ESPINOZA PIÑAS Nilda Magda 145.18 
51 MERCERIA 0600089 VENTURA QUISPE Nicanor Daniel 84.98 
52 MERCERIA 0600148 PIÑAS JULCAMANYAN Gertrudis 145.18 
53 MERCERIA 0600149 CONTRERAS CHIPANA Lidio Yoni 145.18 
54 MERCERIA 0600087 CHIPANA CUBA Silvano 84.98 
55 MERCERIAS 0600097 LAZO HUIZA Nancy Doris 84.98 
56 PLASTIQUERIA 0600041 GUTIERREZ ALCANTARÁ Juliana 97.02 
57 PLASTIQUERIA 0600137 CHAVEZ CARDENAS Mario 84.98 
58 PLASTIQUERIA 0600108 GUTIERREZ ALCANTARÁ Rosita Celia 84.98 
59 REGALOS 0600165 GRANDEZ TELLO Albina 122.61 
60 ROPAS 0600006 LAPA SANABRIA Emigidio Oswaldo 97.02 
61 ROPAS 0600021 ALONZO VILLANUEVA Tania Veronica 97.02 
62 ROPAS 0600015 FLORES JORGE Soledad Marlit 97.02 
63 ROPAS 0600010 CASTRO SANTOS Enma 97.02 
64 ROPAS 0600017 ZAMUDIO ALCOSER NILA 97.02 
65 ROPAS 0600014 VILLANUEVA RAMOS Celia 97.02 
66 ROPAS 0600013 QUISPE DE HUAMAN Herlinda 97.02 
67 ROPAS 0600020 PAYANO TORPOCO Melva Sara 97.02 
68 ROPAS 0600009 LAZO CASTRO, GUINA Zarit 97.02 
69 ROPAS 0600011 LAPA SOCUALAYA Rosamel Blby 97.02 
70 ROPAS 0600016 JORGE FLORES Maria Hilda 97.02 
71 ROPAS 0600012 HUAMAN MEDINA Gelacio 97.02 
72 ROPAS 0600019 CACERES ALARCON Nestor 97.02 
73 ROPAS 0600018 CACERES ALARCON Nestor 97.02 
74 ROPAS 0600129 RENOJO PACHECO Paola Gaby 84.98 
75 ROPAS 0600130 HUAMAN GUTIERREZ Edmir Kain 84.98 
76 ROPAS 0600122 GABRIEL HINOSTROZA Florentina Luisa 84.98 
77 ROPAS 0600102 RAMIREZ ALVARADO Angelina )udith 84.98 
78 ROPAS 0600116 VELI HUAMAN Alejandro 84.98 
79 ROPAS 0600093 VILCAPOMA VILCAPOMA Sebastiana 84.98 
80 ROPAS 0600115 SANTANA MARMANILLO Celina Bethseida 84.98 
81 ROPAS 0600126 MENDOZA DE MESCUA Victoria 84.98 
82 ROPAS 0600096 AYSANA UCHARIMA Hilda Virginia 84.98 
83 ROPAS 0600124 ALTAMIRANO MESCUA, Jhon 84.98 
84 ROPAS 0600100 VILLAR CARHUALLANQUI Dimas 84.98 
85 ROPAS 0600114 VILLALVA VILLALVA Ida 84.98 
86 ROPAS 0600112 VENTURA MAMANI Carmen Rosa 84.98 
87 ROPAS 0600127 VÁSQUEZ GOZME, Vicky 84.98 
88 ROPAS 0600118 SALVADOR RAMOS Haydee 84.98 
89 ROPAS 0600095 SALVADOR RAMOS Angelica 84.98 
90 ROPAS 0600101 SALAZAR MIGUEL Willy David 84.98 
91 ROPAS 0600106 RAMOS ROJAS Fermina 84.98 
92 ROPAS 0600092 RAMOS DE ESPINAL Marcelina 84.98 
93 ROPAS 0600102 RAMIREZ ALVARADO Angelina Judith 84.98 
94 ROPAS 0600110 NALVARTE RICO Sonia Isabel 84.98 
95 ROPAS 0600103 MESCUA MENDOZA Elias Samuel 84.98 
96 ROPAS 0600128 MESCUA MENDOZA Efrain Enrique 84.98 
97 ROPAS 0600104 MESCUA MENDOZA Alicia Gladys 84.98 
98 ROPAS 0600117 MAYTATUPALAYA Sonia Mercedes 84.98 
99 ROPAS 0600111 LLANCO PACHECO Luis Angel 84.98 
100 ROPAS 0600109 HERRERA CASTRO Rebeca 84.98 
101 ROPAS 0600098 CONTRERAS ORE Marciano 84.08 

www.gob.pe/munipangoa  

  

    



ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR al Gerencia de Desarrollo Económico el cumplimiento de la 
presente disposición. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

    

  

O 

 

CALLE 7 DE JUNIO N° 641 - SAN MARTIN DE PANGOA 
SATIPO - JUNIN 

  

 

102 ROPAS 0600121 ALTAMIRANO MESCUA, Katty Gloria 84.98 
103 ROPAS 0600091 GONZALES GOMEZ Alejandrina Florinda 84.98 
104 ROPAS 0600163 RODRIGUEZ SANTILLAN Elia 122.61 
105 ROPAS 0600031 QUINTE ROMAN Maria Teresa 97.02 
106 ROPAS 0600036 FERNANDEZ VELI, Eder 97.02 
107 ROPAS 0600035 ESPINAL LOZANO Pamela 97.02 
108 SS.HH-DAMAS 0600285 ACOSTA USURIANA Juana 385.98 
109 SS.HH-DAMAS 0600284 QUINTO CHAMORRO Denis 446.18 
110 SS.HH-VARONES 0600287 VELIZ CAJA Heraclia 385.98 
111 SS.HH-VARONES 0600286 ESQUIVEL CAMARGO Urbano 446.18 
112 SS.HH-VARONES 0600286 CUEVA MENDOZA Rosalia 446.18 
113 SSHH YALLICO PEREZ Jair Dan 446.25 
114 TIENDA 0600158 ZAMUDIO HUAYTA Freddy 703.54 
115 TIENDA 0600157 CARHUAVILCA SANCHEZ Alejandra Rina 703.54 
116 TIENDA 0600159 PAUCAR TOLEDO Ving Vong 703.54 
117 TIENDA 0600154 URQUIZO CORNEJO Manuel 703.54 
118 TIENDA 0600155 TORRES RAMOS Rosa 703.54 
119 TIENDA 0600152 ASTO SALVATIERRA, Josue Rafael 703.54 
120 VARIOS 0600037 MARTINEZ ROMO, Yeny Edith 97.02 
121 VENTA DE INSTRUMENTOS 0600204 GOMEZ MEZA Norma 97.02 MUSICALES 
122 VENTA DE POLLOS 0600187 ARONI VALENCIA Lucy 131.64 
123 ZAPATERIA 0600046 QUINTE ORTEGA Natilda 97.02 
124 ZAPATERIA 0600125 VILLALVA VILLALVA Victoria Olimpia 84.98 
125 ZAPATERIA 0600147 CONTRERAS CHIPANA Julio Cesar 84.98 
126 ZAPATERIA 0600026 MEZA CAPCHA Giovana Maga¡¡ 97.02 

TOTAL 19122.01 

www.gob.pe/munipangoa  

  

   


